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    INFORMACE Z OÚ

• Byla schválena obecně závazná vyhláška č. 1/2023, kterou 
se vydává požární řád obce.

• Byla schválena smlouva o smlouvě budoucí na přeložku pří-
pojky plynu u obchodu z důvodu ochranného pásma stavby 
hasičské zbrojnice. 

• Byla schválena smlouva o zřízení věcného břemene na roz-
vod elektrické energie v severozápadní části obce – v Obo-
rách.

• 21. 8. 2023 v 10 hodin proběhlo slavnostní spuštění bezob-
služného provozu obchodu a poklepání základního kamene 
hasičské zbrojnice. 
Proč se staví nová hasičská zbrojnice? Stávající uložení po-
žární techniky, výzbroje a výstroje nesplňuje ČSN 735710
a za účelem nápravy obec Vísky jako zřizovatel JSDH Vísky 
rozhodla o vybudování nové hasičské zbrojnice na pozem-
cích obce Vísky. 
Slavností spuštění bezobslužného provozu v naší obci. Bez-
obslužný obchod jsme spustili za pomocí Jihomoravského 
kraje.
„Pokud se samoobslužný koncept osvědčí, plánuje kraj podporu 
dalších takových obecních obchodů. A protože se jedná o za-
vádění nové technologie, která nemusí být úplně komfortní pro 
starší občany, budeme trvat po nějakou dobu i na zajištění asis-
tence, aby zákazníky proškolila a pomohla jim při nákupu,“ řekl 
náměstek hejtmana pro regionální rozvoj Jan Zámečník.  
Spuštění bezobslužného provozu našeho obchodu ve Vís-

kách bylo náročné, ale jsme rádi, že se nám to podařilo. Děku-
jeme našim občanům, že se nebojí učit novým věcem a bezob-
služný obchod podporují. 

• Petice – Zastupitelstvo obce Vísky těší projevený zájem obča-
nů o informování z OZ. Zastupitelé řeší možnosti zveřejňování 
s ohledem na GDPR. 

• Havárie ČOV ZŠ a MŠ Vísky –  Z důvodu poruchy čerpadla, což 
zapříčinilo zaplavení příslušné elektroinstalace a ucpání odtoku. 
V současné době probíhají opravy příslušných zařízení.

• 15. 8. 2023 vyjelo krátce před 15. hodinou šest jednotek 
k požáru skladu sena do naší obce Vísky. Hasiči nasadili do boje 
proti plamenům 5 vodních proudů. Oheň dostali pod kontrolu
v 16.23 hodin. Pomocí nakladače a dvou traktorů postupně 
seno vyváželi a následně prolévali vodou. 
V 19.04 hodin byl požár zcela uhašen. Na místě zůstala ponechá-
na místní dobrovolná jednotka kvůli dohledu nad požářištěm. 
A tímto bychom chtěli našim hasičům poděkovat. Vyšetřovatel 
vyčíslil škodu na 370 tisíc Kč. Příčina vzniku požáru je v šetření. 
Informace převzaty z FB HZS Jihomoravského kraje. 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem profesionálním 
i dobrovolným hasičům a hlavně našim hasičům za pomoc při 
nečekaných událostech v obci Vísky. 

• Plánují se nové webové stránky obce 

• Proběhla průběžná kontrola dotace z JMK na ,,Pořízení vyba-
vení prodejny Obecní obchod Vísky“. Nebyly zjištěny žádné ne-
dostatky. 

• Proběhla kontrola pořizovatele dotace TSMH na popelnice na 



tříděný odpad, kdy byla navštívena i naše 
obec. Na výsledek kontroly čekáme.

• Plánované termíny OZ Vísky:  9. 10. 2023  
- 19:00 hod 
 11. 12. 2023 – 18:00 hod

OBECNÍ OBCHOD VÍSKY 
POTRAVINY ANDĚL

• možné objednávky cukroví 
• možné objednávky na vážené/krájené 
uzeniny 
• možné objednávky pečiva 

Vaše objednávky jsou možné vyzvednout 
i v bezobslužném režimu.  
Objednávejte na tel: 608  335  117 nebo 
přímo v obchodě u paní prodavačky. 

   ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Vážení občané obce Vísky a vů-
bec všichni přátelé vísecké školy!
Čas prázdninových her a radovánek už je 
minulostí a opět začíná nový školní rok. 
Věřím, že i ten letošní bude pro všechny 
zúčastněné veselý a zábavný. I letos naše 
škola doznává významných organizač-
ních změn. Tyto změny souvisí s pravidel-
ným nárůstem počtu žáků v  naší škole, 
která se pro žáky a jejich rodiče z blízkého 
okolí stala alternativou k velkým školám. 
Oceňují zejména vstřícnost, individuální 
přístup k  žákům, rodinnou atmosféru, 
pohodové prostředí, častý pobyt v příro-
dě a v neposlední řadě nižší počet žáků 
ve třídách. To vše je možné poskytnout 
díky výborným pedagogům a zodpověd-
ným provozním zaměstnancům. Škola 
disponuje moderními učebnami vybave-
nými modernímu učebními pomůckami 
a digitálními technologiemi. Nic z toho by 
také samozřejmě nemohlo fungovat bez 
mimořádné podpory ze strany našeho 
zřizovatele – obce Vísky. Velmi oceňuje-
me také významnou pomoc všech rodičů 
a všech Vás, kteří naší škole fandíte. 
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V naší škole se každý den schází 69 dětí 
a žáků a 15 zaměstnanců. Poskytujeme 
vzdělávání od 1. do 5. ročníku celkem 48 
žákům, kteří jsou rozděleni již do čtyř tříd. 
Největším oceněním za naší práci je 
smích dětí a spokojenost rodičů, a to se 
myslím daří. Tak všem přeji úspěšný a zá-
bavný školní rok 2023/2024.  

Mgr. et Bc. Antonín Loukota

   KNIHOVNA

OBECNÍ KNIHOVNA 
PŘEHLED VÝPŮJČNÍ DOBY 

KAŽDOU STŘEDU 
od 14:00 – 16:00 hod. 

            20. září      14:00 – 16:00
            27. září      14:00 – 16:00
             4. října      14:00 – 16:00 
           11. října     14:00 – 16:00
           18. října  14:00 – 16:00
           25. října  ZAVŘENO

ZÁŘÍ 
Můj bratr dooral a vypřáh koně.

A jak se stmívá,
věrnému druhu hlavu do hřívy

položil tiše, pohladil mu šíji
a zaposlouchal se, co mluví kraj.

Zní zvony z dálky tichým svatvečerem;
modlitba vesnic stoupá chladným šerem.

Duch země zpívá: úzkost, víra, bolest
v jediný chorál slily se a letí

k věčnému nebi.

Svatý Václave,
nedej zahynouti

nám ni budoucím.

   AKCE

PODZIMNÍ SLAVNOST 
A DRAKIÁDA – ZŠ a MŠ Vísky 
Všechny děti a dospělí jsou zváni na akci 
školy Podzimní slavnost a Drakiádu, která 
se uskuteční v  Přírodním kulturně spor-
tovním areálu ve Vískách 13. 10. 2023 od 
15:30 hod.  

KOUZELNÝ DÝŇOVÝ LES 
28. 10. 2023 proběhne ve Vískách tradiční 
akce Kouzelný dýňový les. Bližší informa-
ce o akci budou v průběhu měsíce října 
upřesněny.

TURNAJ VE VOLEJBALE
2. září se v areálu za kostelem konal 1. 
ročník volejbalového utkání mezi Vísecký-
mi. Pro děti byl také připravený program. 
Mohly si ověřit své znalosti ze světa po-
hádek při hře v přírodě. Za své snažení 

byly děti odměněny pokladem v podobě 
čokoládového dortu a koupelí v pěně. 

Po stopách opičky Emilky 
za mladým vrbeckým vínem 2023

 otevřené sklepy 18. 11. 2023
Odjezd autobusem z Vísek v 9:00 hod. 
Návrat do Vísek cca ve 21:00 hod. 
Cena vstupného na akci bude upřesněna 
přihlášeným účastníkům po zveřejnění 
akce na internetových stránkách. Cena 
za dopravu autobusem bude vypočtena 
podle počtu účastníků. 
Hlásit se můžete u Pavly Vondálové na 
tel. 775 901 707, a to do 30. 9. 2023!
Podzimní otevřené sklepy spojené
s ochutnávkami mladých vín ročníku 
2023. Tato akce je vzhledem k velikosti vr-
beckých sklepů kapacitně omezena (max. 
600 osob), je tedy ideální příležitostí pro 
setkání s vinaři a rozpravám o jejich vi-
nařské fi losofi i.
Obrázek a informace převzaty z https://
www.vinarivrbice.cz/

VÍSECKÝ BRAMBORÁK
Všichni milovníci bramboráků jsou zváni 
na akci Vísecký bramborák
 7. 10. 2023 od 14:00 v Přírodním kultur-
ně-sportovním areálu ve Vískách.  Občer-
stvení zajištěno, vstupné dobrovolné. 
Podmínky soutěže: Každý soutěžící musí 
na místě nastrouhat 10 kg oloupaných 
brambor, udělat směs pro bramborák 
podle vlastního receptu a na vlastním va-
řiči bramborák usmažit. 
Soutěžící se mohou přihlásit u pana Jaro-
slava Jašky, na e-mailu: cari135@seznam.cz
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MOTOVETERÁN KLUB VÍSKY
Poslední srpnový víkend (25. - 27. 8. 2023) se členové našeho 
Motoveterán klubu Vísky zúčastnili tradičního srazu Jawistů 
v Luhačovicích. Na sraz přijelo cca 450 účastníků a našich 5 
strojů se tam určitě neztratilo. Byly to motocykly Jawa 21 pi-
onýr, Jawa-ČZ 175, jawa 350 Californian, Jawa 350/632 a Jawa 
350/639. Za víkend jsme najezdili asi 320 km a moc jsme si to 
užili a v klubových tričkách jsme dobře reprezentovali nejen 
náš klub a naši krásnou obec, ale i pohodu a dobrou náladu. 

Sdělil a foto dodal Ondra Vondál

POUŤ 2023
30.9. – 1.10.2023  

Sobota 30. 9. 2023 
14:00 - 14:30  MAŽORETKY VO CO GOU Letovice
14:00 – 17:00 MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ
14:30 – 15:30  ŽELEZNÝ ZEKON  - INTERAKTIVNÍ ŽIVELNÁ 
SHOW ŽELEZNÉHO ZEKONA -populární bavičské a silácké vy-
stoupení pro celou rodinu   
15:30 – 18:00 POUŤOVÁ DÍLNIČKA 
- výroba podzimních dekorací   
16:30 – 18:00 POUŤOVÉ FOTBALOVÉ 
UTKÁNÍ ŽENATÍ / SVOBODNÍ 
19:00 – 22:00 KONCERT KAPELY 
Wendy‘s - pop & rock band  - poslech 
českých a zahraničních hitů 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
(plánováno je: pivo, limo, langoše, 
párky na grilu, cukrovinky a další)

Neděle 1. 10. 2023
8:00  Mše svatá v kostele sv. Michaela Archanděla
10:00 Mše svatá v kostele sv. Michaela Archanděla 

POUŤOVÉ ATRAKCE PO CELOU SOBOTU A NEDĚLI!

POUTĚ
Výjimečnou událostí v běhu roku bývala pro naše předky pouť. 
Náboženské poutě se konaly v den svátku světce, který byl 
ochráncem místního kostelíčku, a byla to vždy velká sláva. Pro-
cesí poutníků ze širokého okolí se vydalo pěšky na cestu. Puto-
vání často trvalo i několik dní. 

K oslavám patřily i velké trhy, prodávaly se tu svaté obrázky, 
růžence a nejrůznější památeční předměty. Malované hrnečky 
s nápisy a obrázky svatých, papírové a voskové ozdoby patřily 
pak k domácím pokladům. Byly k mání i mnohé pamlsky, koře-
ní a vzácné pochoutky. Děti se těšily na turecký med, cizokraj-
né ořechy, mandle a cukrovinky, především ale na nejrůznější 
krásně zdobené perníky. Barevná perníková srdce bývala po-
malována cukrovou polevou a ozdobena obrázky a každý mlá-
denec musel přinést své vyvolené to nejkrásnější. 
Na pouti bývalo vždy veselo. Přijížděli také komedianti, kejklíři 
a kouzelníci, pořádala se představení, obvykle bývalo i loutkové 
divadlo a byly zpívány kramářské písně s obrazovým doprovo-
dem. 
Postupně se ale původní náboženský význam změnil na zábavu 
s různými neobvyklými atrakcemi, jak je známe i dnes. Přibyly 
houpačky a kolotoče, střelnice, kartářky a věštkyně. Prodávaly 
se kyselé okurky i cukrová vata, hudbu obstarávali fl ašinetáři, 
potulní muzikanti a kramářské písně s obrazovým doprovo-
dem po jednávající o strašlivých bitvách a katastrofách. Nedělní 
pouť bývala zakončena večerní tancovačkou. 

   VYMALOVÁNKY PRO DĚTI



Na zpravodaji se podíleli Pavla, David, Jarka a Dája.

Výsledky víseckého luštění: kámen, Ševčíka, barokním, Michaelu, Nepomucký, Drválovic, lurdské, hřbitov, Metoděj

FOTBALOVÉ UTKÁNÍ VE VÍSKÁCH
17. 9. 2023   Vísky – Olomučany od 16:00
1. 10. 2023  Vísky - Adamov od 15:30
15. 10. 2023 Vísky - Velké Opatovice od 15:00
29. 10. 2023 Vísky - Kořenec od 14:00
11. 11. 2023 Vísky - Svitávka od 14:00 

KOSTEL VE VÍSKÁCH
V horních Vískách na výšině uprostřed hřbitova 
stojí z daleka viditelný kostel zasvěcený sv. Micha-
elu archandělovi. 
Na základě některých architektonických rysů 
(zbytky románského stylu: trojdílné sdružené ro-
mánské okno, úzký půlkruhově zakončený portál 
vstupu, umístěný v západní části jižní stěny lodi) 
lze soudit, že vznik kostela spadá do 13. století, 
kdy jej v nechal postavit některý z majitelů vesnice.  
Také výsledky dendrochronologické datace dřevě-
ných konstrukcí zvonice v románské věži řadí ská-
cení stromů pro zhotovení této zvonové stolice do 
let 1199 až 1219.
V každém případě nejpozději v závěru druhého 
desetiletí 13. století zde kostel již stál, a to včetně 
své dodnes téměř beze změn dochované hrano-
lové věže. K ní pak patřila bezesporu i nynější loď, 
datovaná do stejného období zmíněným portál-
kem.
Původní kostel však zřejmě následky husitských 
válek zpustl. 
Okolo roku 1640 dala tehdejší držitelka bosko-
vického panství Alžběta ze Zástřizl, rozená Prusi-
novská z Prusinovic, sešlý vísecký kostel přestavět  
z kamene. Byla zazděna románská okna nacháze-
jící se ve dvou řadách na všech čtyřech stranách 
věže. K této události se obecní kronice dočítáme: 
„Ústní podání bájí, že měl býti kostel postaven na 

poli, které je položeno při polní cestě od hřbitova 
do lesa, tudy chodí Drbálovští, a že přichystaný ká-
men ku stavbě byl v noci přenesen na místo, kde 
kostel stojí dodnes.”
Po bitvě na Bílé hoře (1620) a v rámci následných 
společenských a politických změn zdejší fara za-
nikla a kostel se stal filiální k farnosti v Boskovicích.  
Kostel sv. Michaela byl neusátle přestavován.  
V kronice jsou zapsány až úpravy z 19. století. Kdy 
se např. k věži na jižní straně přistavělo schodiště, 
ke kněžišti na severní straně sakristie. Roku 1881 
za faráře Jana Šránka byla přestavěna kostelní věž 
stavitelem Havlinou z Letovic. Místo podlouhlé 
kostelní báně byla postavena osmihranná pyra-
mida. 

V blízkosti kostela se nachází kostnice, která v minulosti sloužila jako karner 
- pohřební kaple.  
S výskytem karnerů se setkáváme zejména na jižní Moravě, kam pronikaly 
především z rakouského Podunají. Můžeme je však nalézt i mnohem se-
verněji, jak nasvědčují nejnovější zjištění. Výskyt karneru při románském 
kostele ve Vískách je tak zcela oprávněný. 
Původní kaple se postupem času proměnila v běžnou účelovou stavbu spja-
tou s provozem vesnického hřbitova. Stejný osud postihl většinu zachova-
ných karnerů na celém území Moravy.

   VÍSECKÉ LUŠTĚNÍ

Tentokrát k tématu kostel ve Vískách
Ve zvonové komoře umístěné ve věži kostela jsou do dřevěné „áčkové“ zvo-
nové stolice zavěšeny vedle sebe tři výtvarně řešené bronzové zvony se 
směrem kyvu kolmým na osu lodi kostela. 
Z kampanologického hlediska je pozoruhodný střední bronzový zvon. Jed-
ná se o velmi starobylý gotický zvon, k němuž se váže pověst. 
Přijde čas, kdy sem přitáhne veliké nepřátelské vojsko. I rozezvučí se sám 
od sebe velký vísecký zvon, aby znamení dal všem lidem. Tehdy se u kamen-
ného stolu v rozsáhlém lese mezi Boskovicemi a Šebetovem sejdou tři po-
tentáti, aby rozmlouvali o příštích věcech. Tu bude svedena veliká bitva na 
Panině louce. Tehdy budou zmoly a příkopy kolem Sudic a dvoru Pastviska 
naplněny krví. Potoky krve místo vody poženou starý mlýn. Pak už bude na 
zemi……….. Zbytek texu naleznete v tajence.

1) V předsíni kostela se nachází starý náhrobní ……….. s vyšlapaným 
znakem a nečitelným nápisem.
2) Ve víseckém kostele na přelomu 19. a 20. století působil farář, podle 
něhož je nazván pochod, který se na Boskovicku koná každý rok v sr-
pnu. Jedná se o Vincence ……………..
3) Hlavní oltář je zhotoven v …………………… slohu a je ozdoben rozměr-
ným obrazem sv. Michaela. 
4) Největší zvon ve věži víseckého kostela pochází z roku 1689 a je za-
svěcený svatému……………..
5) Na stropě kostela jsou zobrazeni čtyři světci: sv. Prokop, sv. Vojtěch, 
sv. Anežka a sv. Jan………………
6) V  roce 1907 byly do kostela umístěny nové varhany v  hodnotě 
2 300 zlatých. Víseckému kostelu je daroval Tomáš Kohoutek, rodák 
z ……………………
7) Roku 1882 byl ve víseckém kostele postaven postranní oltář se so-
chou Panny Marie…………….
8) Kolem kostela je ………………….., který byl roku 1946 rozšířen, na ji-
hovýchodní straně hřbitova byla ve stejném roce postavena márnice. 
9) Nad vchodovými dveřmi kostela jsou vymalováni sv. Cyril a sv. 
………………
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a dvoru Pastviska naplněny krví. Potoky krve místo vody poženou starý mlýn. Pak už bude na zemi………..  Zbytek texu

naleznete v tajence.

1) V předsíni kostela se nachází starý náhrobní ……….. s vyšlapaným znakem a nečitelným nápisem.

2) Ve  víseckém kostele  na  přelomu 19.  a  20.  století působil  farář,  podle  něhož  je  nazván  pochod,  který  se  na

Boskovicku koná každý rok v srpnu. Jedná se o Vincence ……………..

3) Hlavní oltář je zhotoven v …………………… slohu a je ozdoben rozměrným obrazem sv. Michaela. 

4) Největší zvon ve věži víseckého kostela pochází z roku 1689 a je zasvěcený svatému……………..

5) Na stropě kostela jsou zobrazeni čtyři světci: sv. Prokop, sv. Vojtěch, sv. Anežka a sv. Jan………………

6) V roce 1907 byly do kostela umístěny nové varhany v hodnotě 2 300 zlatých. Víseckému kostelu je daroval Tomáš

Kohoutek, rodák z ……………………

7) Roku 1882 byl ve víseckém kostele postaven postranní oltář se sochou Panny Marie…………….

8) Kolem kostela je ………………….., který byl roku 1946 rozšířen, na jihovýchodní straně hřbitova byla ve stejném roce

postavena márnice. 

9) Nad vchodovými dveřmi kostela jsou vymalováni sv. Cyril a sv. ………………

1.      

2.        

3.         

4.        

5.          

6.          

7.        

8.        

9.        

Výsledky: kámen, Ševčíka, barokním, Michaelu, Nepomucký, Drválovic, lurdské, hřbitov, Metoděj


